clesias, impertita illis communicatione catholica revocaret.

216. Sed dicit aliquis : Quomodo, prætermissio Melebio, Synodus probavit ordinationem Paulini? Nam si qui aliquando fuissent hæretici, et ad Ecclesiam reversi essent, recipiendos quoque ad episcopatum eadem Synodus statuit; utique Melebio debebatur Ecclesia Antiochena ex ipsius decreto Synodi atque eam ob causam Paulinus rejiciendus videbatur, tanquam sedis alteri debite occupator. Ad hæc dicimus, vitiosam ab initio fuisse Meletii sedem, utpote quod tunc ipse Arianis eam fuerit consecutus; sicut ab illo tempore cathedra vacasse videri poterat, ad quam suffragio populi Melebio minime recepto, jure ordinalus Paulinus fuisse censendus erat.

217. Non ergo cur Meletius non receptus esset, Eusebius conquestus est, ejus nullam fuisse ordinationem sciebat, utpote quod ab Acacianis et Eudoxianis creatus fuisset episcopus Antiochiæ; verum si quæ dissensio ea de causa inter Eusebium et Luciferum oborta est; credimus Eusebium cum Lucifero familiariter conquestum esse, quod præpropere nimis Paulinum ordinasset, non tamen quod eam electionem improbaret, quam ipsemet una cum aliis in Synodo recepisset; sed quod Paulini ordinationis causa tantum abesset, ut Ecclesia Antiochena (quod in optatis erat) catholice communionis federe jungeretur, ut major ob eam causam alteratio fieret post reversum Melebius, qui jam vivente Constantio ab Acacianis et fidei catholice tenenda causa exilium passus, et minus ejusdem Constantii expertus esset : qui enim ei adversabantur, ea ratione sententiam illi negabant, quod ipse Meletius olim convivisset cum Acacianis et Eudoxianis Ariariorum deterrimis, a quibus, et a Sebaste Armenie translatus fuisset in sedem (ut habet Socrates³ Bereensem, et inde in Antiochenam; cui etsi ex Synodi decreto indulgendum esset, ut pristinam sedem reciperet; non in aliam, quam in Sebastensem seu Bereensem restituentus fuisset; nam cum et illi exulanti suffectus Enzoius Antiochiæ fuisset; quid agendum, si ipse Enzoius reverti ad Ecclesiam Catholicam voluisset? Verteabantur hæc jurgia inter utriusque partis fautores; a cum, inquit Sozomenus², Meletius ab exilio Antiochiam rediit, et seorsum cum suis extra urbem conventus agere aggressus est. » Caterum ob spectatam sub Constantio adversus eum et Arianos omnes Meletii confessionem, Orientalium studia erga ipsum videbantur esse propensiora, Occidentalium vero, ipsiusque in primis Romana Ecclesia episcopi erga Paulinum; ut quæ sæpe decenter interius, declarabant; quod enim spectatissima hujus fides toto illo ab expulsionem Eustathii tempore affuisset, quodque ab ejus, ut dictum est, sedis legato ordinalus esset, atque ab Athanasio et aliis in Alexandrina Synodo receptus fuisset, jure recipiendus ab omnibus videbatur.

¹ Sozom. lib. v, cap. 12. — ² Rufin. lib. i, cap. 30.

³ Socrat. lib. ii, c. 31. — ² Sozom. lib. v, c. 12.

218. Quod vero ad tempus reditus Meletii Antiochiam spectat, Sozomenus ¹ illud in primis affirmat, eo tempore, quo Lucifer Antiochiam petiit, et Paulinum episcopum ordinavit, Meletium nondum ab exilio fuisse reversum Antiochiam. Rursumque ² inferius de ejusdem reditu agens, tum cum rediisse tradit, cum jam absoluta Synodo Alexandrina, Eusebius conciliande in eo populo discordie causa, Antiochiam perrexisset. Caterum Joannes Chrysostomus, cui potius assentiendum putamus, quippe qui Meletii temporibus vixit, et civis Antiochenus fuit atque ejusdem Ecclesie presbyter; in ea oratione ³, quam habuit in die natali ejusdem Meletii, anno quinto (ut ait) post obitum ejus; cum festetur, post reditum ab exilio non licuisse ipsi amplius fringita diebus agere Antiochia, sed impellentibus Valentem imperatorem hæreticis, iterum solum vertere coactum esse; cui nec ante obitum Valentis reverti posse concessum fuisse, a quo, teste Sozomene ⁴, expulsus est; neque postea, demuncto Valente, amplius pulsus fuerit; affirmare necesse est, jam ante Valentis imperium, cum Antiochiam rediisse, a quo inde pulsus est, cum imperare cepisset; sicque sub Joviano imperatore reversum, sub quo anno sequenti liquet Synodum Antiochiæ celebrasse, ut suo loco dicitur.

219. *Luciferi episcopi casus, et inde Luciferiani.*

— Sed jam Luciferum Antiochiam recedentem, et in Italiam redeuntem assectemur. Ex his autem, quæ de eo scribit Marcellinus presbyter et ipse schismaticus, secta Luciferianus, plane intelligitur, cum venisse Romam, execratumque esse communionem eorum, qui aliquando conjuncti fuissent Arianis; ut, cum Neapoli fuit, facto declaravit, vitans communionem Maximi, qui in Zozimi locum fuerat successus. Sed et reliquise tradit suæ sententiæ in Oriente paucos quosdam assectas, et inter alios Heraclidam episcopum Oxirinchi in Ægypto, in Pælestina Hermionem virginem magni nominis, quæ cum Eleutheropoli sub Constantio exultantem foverat; addiditque eandem Hermionem, ejus rei causa, quod revertentes ad Ecclesiam Arianos averteretur, multa ab Eleutheropolitano episcopo, Turbone nomine, passam esse. Sed et de eo Severus ait ⁵: «Caterum Lucifer tum Antiochia agens longe diversæ sententiæ fuit: nam non tantum eos, qui Arimini fuerant condemnavit; sed etiam se ab eorum communionem separavit, qui eos sub satisfactione et penitentia recepissent.»

220. At de exiliu Luciferi hæc Ruffinus ⁶: «Regressus ad Sardinia partes, sive quia cita morte præventus, tempus sententiæ mutande non habuit (etenim temere curpta spatio corrigi solent sive hoc animo immobiliter sederat, parum firmaverim. Ex ipso interim Luciferianorum schisma, quod licet per paucos, adhuc volvitur, sumpsit exordium.» Hæc

Ruffinus. Addit quoque Theodoretus ⁷, eum post reditum novam quendam excogitasse doctrinam, quam sectati sint qui ab eo nomen sunt consecuti. At nihil ad doctrinam catholicam addidisse Luciferum testatur sanctus Ambrosius, cum hæc de eo habet ⁸: «Lucifer enim se a nostra tunc temporis communionem diviserat; et quanquam pro fide exulasset, et fidei suæ reliquisset hæredes; non putavit tamen,» Satyrus frater scilicet, «fidem esse in schismate. Nam etsi fidem erga Deum tenerent, tamen erga Dei Ecclesiam non tenerent, cujus patiebantur velut quosdam artus dividi et membra lacerari. Etenim cum propter Ecclesiam Christus passus sit, et Christi corpus Ecclesia sit; non videtur ab his exhiberi Christo fides, a quibus evacuatur ejus passio, corpusque distrahitur.» Hæc Ambrosius.

221. Sed et S. Hieronymus multum abest, ut Lucifero falsam doctrinam impingat; quin potius eum aliqua ex parte excusare nititur, cum ita ait ⁹: «Ventum est ad asperissimum locum, in quo adversus voluntatem et propositum meum cogor de beato Lucifero, secus quicquam, quam et illius meritum et mea humanitas poscit, existimare. Sed quid faciam? Veritas os reserat, et invitam linguam conscium ad loquendum pectus impellit. In tali articulo Ecclesie, in tanta rabie luporum, segregatis paucis ovibus, reliquum gregem deseruit; bonus quidem ipse pastor, sed multam prædam bestiis relinquens. Prætereò illa, quæ quidam ex maledicis quasi satis firma defendunt; hoc illum amore gloriæ et nominis in posteros transmittendi fecisse, necnon et pro similitate, quam adversus Eusebium propter Antiochenam dissensionem susceperat; nihil istorum de tali viro credo. Unum est, quod etiam in presenti constanter loquar; verbis cum a vobis dissentire, non rebus; si quidem eos recipiat, qui ab Arianis baptisma consecuti sunt.» Hæc Hieronymus.

222. Equidem tam de Lucifero, quam de Luciferianis ab eo ita dictis, illud asseritur etiam a S. Augustino, quod baptismum minime iterarint; nam de agone christiano sic habet ¹⁰: «Nec eos audiamus, qui quavis neminem rebaptizent, prædicere se tamen ab unitate, et Luciferianis magis dici, quam Catholicis maluerunt. In eo enim quod intelligunt baptismum Christi non esse repetendum, recte faciunt; sentiunt enim sacramentum sancti lavacri nusquam esse, nisi ex Catholica Ecclesia; sed cum formam secum habere sacramenta præcisa, quam in ipsa vite, antequam præcederentur, acceperant.» At paulo post: «Quod cum Luciferiani intelligunt, et non rebaptizant, non improbamus, sed quod etiam ipsi præcisi a radice voluerunt, quis non detestandum esse cognoscat? et ideo maxime, quia hoc eis displicet in Ecclesia Catholica, quod vere catholicæ sanctitatis est. Nusquam enim tam vigere debent viscera misericordie, quam in Catholica Ecclesia, ut tanquam vera mater nec peccan-

¹ Sozom. lib. v. c. 11. — ² Idem lib. v. c. 12. — ³ Exlat apud Lap. tom. v. de Sar. tom. 1. de 12 Febr. — ⁴ Sozom. lib. vi. c. 7. — ⁵ Sever. lib. 11. — ⁶ Ruffin. lib. 1. c. 30.

⁷ Theod. lib. III. c. 5. — ⁸ Amb. orat. in funere falsus. — ⁹ Hier. advers. Luciferian. tom. II. — ¹⁰ Aug. de Agon. Chris. c. 30. tom. 10.

fibus filiis superbe insultet, nec correctis difficile igni seat. Non enim sine causa inter omnes Apostolos hujus Ecclesie personam sustinet Petrus: huic enim Ecclesie claves regni¹ eorum datae sunt, cum Petro datae sunt; et cum ei dicitur, ab omnes dicitur: *Amas me?* pasce oves meas. Debet ergo Ecclesia Catholica correctis et peccatis firmatis filiis libenter ignoscere: cum ipsi Petro personam ejus gestanti, et cum in mare titubasset, et cum Dominum carnaliter a passione revocasset, et cum servi gladio praecidisset, et cum ipsum Dominum ter negasset, et cum in simulationem postea superstitiosam lapsus esset, videamus veritatem esse concessam, cumque correctum atque firmatum usque ad Dominicae passionis gloriam pervenisse. Haec post persecutionem, quae per Arianos haereticos facta est; posteaquam pax, quam quidem Catholica in Domino tenet, etiam a principibus saeculi reddita est: episcopi, qui perfidiae Arianorum in illa persecutione consenserant, nulli correcti redire in Catholicam elegerunt, damnantes sive quod crederent, sive quod credidisse simulaverant. Hos Ecclesia Catholica materno recipit sinu, tanquam Petrum post factum negationis per galli cantum adnuonitum, aut tanquam eundem post pravam simulationem Pauli voce correctum. Hanc illi matris charitatem superbe accipientes, et impie reprehendentes, quia² Petro post galli cantum surgenti non gratulati sunt, cum Lucifero, qui mane oriebatur, cadere meruerunt. » Illeusque Augustinus. Ex quibus plane constat, Luciferum et priores illos ab eo dictos Luciferianos schismatis tantum labe esse pollutos, non nova doctrina novam haeresim excogitasse, vel veterem sectatos esse: unde et accidisse putamus, ut neque ab Epiphaniio horum temporum scriptore, neque a Philastro huic proximo, qui catalogum confecerunt haereticorum, Luciferiani inter haereticos numerati sint, prout S. Augustinus³ ad quodvilibidem scribens animadvertit. Verum de iisdem alicubi se legisse testatur, divisae animam ex terrene generari, eamque ex carne, et carnis esse substantiam: quod tamen verum ne esset, haud scitis sibi fuisse compertum tradit.

223. Ceterum adeo pertinaci animo sententiae de non recipiendis eum dignitate lapsis episcopis insistebant, ut quod testatur de his S. Hieronymus⁴: inter eos Helladius quidam in Ecclesiam eo contumeliae et blasphemiae prolapsus sit, ut cum videret pro episcopis lapsos in haeresim vel communionem haereticorum restitutos, diceret mundum esse diaboli, et Ecclesiam in lupanar esse conversam; in quem idem S. Hieronymus, scribens adversus Luciferianos, speculum orationis intorquebat.

224. Sed cunctis procaecior habitus est Hilarius Ecclesiae Romanae diaconus, qui non tantum cum Lucifero schismate se ob eam causam ab Ecclesia Catholica segregavit, sed et addidit etiam haeresim,

cum diceret nullatenus baptismum haereticorum recipiendum esse; ad quam astruendam sententiam commentarios scripsit. Hunc fuisse junctum Lucifero collegam in legatione ad Constantium imp. a Liberio Romano pontifice, superius dictum est: ipse enim tunc et verbera expertus et vincula, et carceres, eodem tandem sententia qua Lucifer, ab eodem imperatore damnatus atque proscripius, in exilium missus est: sed infelix gloria nobis confessionis clatus, spernens eos qui ceciderant, non solum una cum Lucifero schismate se ab Ecclesia separavit, sed plus quam ille praesumeus, haeresim ad schisma superaddidit; quem et S. Hieronymus⁵ ob rebaptizationem, Deucalionem orbis appellat: qui quidem nec ex schismaticis ipsis aliquem habere potuit sectatorem, adeo ut cum homine interierit pariter et secta.

225. Lucifer vero, qui hoc Juliani imperatoris tempore, ut idem quoque tradit S. Hieronymus⁶) in Sardiniam rediit, sub Valentiniano, qui post sequentem annum imperator creatus est, ex hac vita decessit, absque pace Ecclesiae, in schismate perseverans; quod Catholicis magnum intulit luctum et timorem incussit. Luxerunt fideles et pii acerbissimum tanti viri casum, cum viderent hominem honestissimis magna gloria in Ecclesia Catholica perfunctum legationibus, tot confessionibus insigniter nobilitatum, quot apices in Constantium scripserat pro Athanasio et fide catholica; totque martyria propemodum exaullatum, quot annis exul in diversa loca fuerat deportatus: hominem coryphaeum et antesignanum Catholicorum in tam diuturno et difficultissimo praeco Arianorum, positum instar Hieremiae in columnam ferream et mirram aream pro domo Dei, Ecclesiae Christi; hunc ipsum, inquam (proh dolor!) post tot victorias et erecta de perfida delibellata trophaea, sub ipso triumpho tam infeliciter a dissensionum auctore diabolo superatum, et separatum ab Ecclesia esse ac plane prostratum. Quem tunc optimis quibusque timorem casus incussit? ut illud Zacharia merito usurparent⁷: « Ulna, abies, quia cecidit cedrus. » Quanta vero ejus esset aestimatio et laus in Ecclesia Dei, vel ab uno Hieronymo discet; qui licet post ejus obitum, et pro defensione catholicae veritatis de ipso agens, reverentis tamen ante acta vite merita viri, et percelebre nomen, vim vix sibi satis inferre valuit, ut in eum exeret slynum; sed quem veritas acuit, reverentia mox obtudit, ut pro maledictione benedictionem inferat, cum beatum appellet, atque ut licuit, tandem excuset. Utinam ipse Lucifer, qui zelo astuabat Helia, et Helia dictum audisset⁸: Non in spiritu vehementi Dominus, non in commotione Dominus, nec in igne Dominus, sed in sililo aure tenuis; nempe in mansuetudine, benignitate, et misericordia vero imerat Dominus. Sed de Lucifero haecenus: de Luciferianis vero saepe suis locis inferemus.

¹ Matth. XVI. — ² Joann. XVII. Matth. XIV. XVI. XX. Galat. II. — ³ Matth. XXVI. — ⁴ Aug. de haeres. c. 81. — ⁵ Hier. advers. Lucif.

⁶ Hier. advers. Lucif. — ⁷ Hieron. de Script. Eccl. in Lucif. — ⁸ Zach. XI. — ⁹ 3. Reg. XII.

226. *Eusebii Vercellensis reditus in Italiam.* — At reliquum est, ut qui Luciferi usque ad ejus obitum persecuti sumus historiam, Eusebii quoque episcopi Vercellensis, ipsius olim collega, postea autem adversarii vestigia consectemur. Quid autem suscepta ad Orientales legatione pro reconciliacione lapsorum apud eos egerit; nihil præter ea, quam quæ ex Gregorio Nazianzeno atque aliis superius dicta sunt, reperimus memoria commendatum; bene autem gessisse negotium, omnium sententia est. Sed quando in Occidentem reversus sit, num in hujus anni fine, an sequenti anno, haud comperit habetur. Quanta vero vir sanctissimus, confessionibus adeo clarus et legatione nuper obita celebris, fuerit ab Italis auctoritate susceptus, quamque lapsis prolucens fuerit ejus reditus, S. Hieronymus narrat. Sed de illo non omitendum, affirmare S. Basilium, quod redeuntem in Italiam Eusebium comitatus fuit Evagrius senior, parens scilicet Evagrii junioris, qui postea fuit episcopus Antiochiæ; nam ait ¹: « Senior Evagrius filius Pampiani Antiochensis, qui quondam migravit versus occasum cum S. Eusebio, rediit nunc Roma, » etc. S. Hieronymus igitur agens simul de reditu SS. Hilarii atque Eusebii, licet illius ante Constantii mortem contigerit, hujus vero postea, hæc ait ²: « Tunc Hilarium de prælio revertentem Galliarum Ecclesia complexa est. Tunc ad reditum Eusebii lugubres vestes Italia mutavit. Concurrebant episcopi, qui Ariminensibus dolis irrefecti, sine conscientia hæretici ferebantur; constabant corpus Domini, et quicquid in Ecclesia sanctum est, se nihil mali in sua fide suspicatos. Putavimus, aiebant, sensum congruere cum verbis; nec in Ecclesia Dei, ubi simplicitas, ubi pura confessio est, aliud in corde clausum esse, aliud in labiis proferri timuimus. Decepit nos bona de malis existimatio: non sumus arbitrati sacerdotes Christi adversum Christum pugnare. Mullaque alia, quæ brevitatis studio prætereo, fientes asserebant, parati et subscriptionem pristinam, et omnes Arianorum blasphemias condemnare.

227. « Hoc loco interrogo istos nimium religiosos, quid de confessoribus agendum putaverint? Depositis, inquit, veteribus episcopis, novos ordinaissent. Tentatum est. Sed quolusquisque bene sibi conscius patitur se deponi? præsertim cum omnes populi, sacerdotes suos diligentes, pene ad lapides et ad intersumptionem deponentium eos convolaverint? Mansissent, aiunt, intra suam communionem. Hoc est dicere: Irrationabili crudelitate orbem totum diabolo condonassent. Cur damnassent eos, qui Ariani non erant? Cur Ecclesiam scinderent in concordia fidei permanentem? Cur denique credentes bene, obstinatione sua facerent Arianos? Nam cum in Synodo Nicæna, quæ propter arianam perditionem congregata est, episcopus arianos susceptos sciavimus, et episcopus jam in mundo nullus sit, nisi quos Sy-

nodus illa ordinavit; quomodo potuerunt adversus eam facere, propter quam exilium sustinuerunt? » Hæc S. Hieronymus pro defensione Hilarii atque Eusebii de receptis ab eis lapsis episcopis, adversus Luciferianos rem bene gestam adeo improbant.

228. *Hilarius et ab eo in Galliis congregata concilia et ejus studia ad fidem catholicam tuendam.* — Quid autem de Hilario separatim tradat Severus ³, hic describemus. Hilarius namque primus ad restitutionem lapsorum, qui prior rediit in Occidentem, viam aperuit; dum coactis Conciliis, in isdemque convenientibus episcopis Gallicanis; ibi qui olim lapsi perseverarent in errore impietatis, depositi sede sunt; qui vero pœnitentes veram fidem confessi sunt, receperunt pristinam sedem: hæc enim his verbis Severus: « Verum ubi permensus est orbem pæne terrarum malo perditione infectum, dubius animi et magna curarum mole æstuans, cum plerisque videretur non incundam cum his communionem, qui Ariminensem Synodum receperunt; optimum factu arbitratus, revocare cunctos ad emendationem et pœnitentiam: frequentibus intra Galliis Conciliis, atque omnibus fere episcopis de errore profitentibus, apud Ariminum gesta condemnant, et in statum pristinum Ecclesiarum fidem reformant. Resistebant sanis consiliis Saturninus Arelantensis episcopus, vir sane pessimus, et ingenio malo pravoque; verum etiam præter hæresis infamiam multis atque infandis criminibus convictus, Ecclesia ejectus est. Ita partium vires, amisso duce, infractæ; Paternus etiam a Petrocoris (Petrogoricis) æque vecors, nec detrectatus perditioni profiteri, sacerdotio pulsus, cæteris venia data. Illud apud omnes constitit, unius Hilarii beneficio Galliis nostras piaculo hæresis liberatas. » Hæc Severus; quæ quidem haud potuerunt peritici, vivente Constantio Arianorum patrono; sed post ejus obitum, nudatis illis patrocinio imperatoris, in hunc ipsam annum sunt protensa ac pariter absoluta. Quod autem unius Hilarius, confessoribus cæteris episcopis vita functis, tanta præstiterit, mox idem Severus subdit de isdem sanctis episcopis, Paulino Treverensi, et Rodano Tolosano (de quibus satis superius tomo tertio actum est), clarissimis ob detentionem catholicæ fidei confessoribus, eosque in Phrygia tradit non sine corona martyrii evales diem extremum clausisse.

229. Quod igitur tum Fortunati testificatione (ut superius dictum est) tum Severi, ut modo audisti, opera sancti Hilarii plura sunt in Galliis Concilia congregata, quibus Orientalium error adversus Nicænam fidei professionem in diversis Synodis comprobatus penitus damnaretur una cum suis auctoribus, qui proscripterunt nomen consubstantialitatis in Filio Dei: quid in uno ex his Conciliis in Gallia congregatis factum sit, ut, et quæ in reliquis pariter acta sunt possimus intelligere, reddimus hic eam, quæ nunc extat synodalem epistolam missam ex

¹ Basil. epist. viii. — ² Hier. advers. Lucif. tom. ii.

³ Sever. hist. lib. ii.

Parisiensi tunc celebrato Concilio ad Orientales, cum illi litteris suis conarentur Gallicanos episcopos reddere in omnibus suis ipsorum perfidia professores : habetur in Pithoi ecclesiasticarum antiquitatum officina; edita vero nuper diligentia doctissimi viri Nicolai Fabri; ejus autem sic se habet inscriptio ¹.

230. « Incipit fides catholica exposita apud Fariensem civitatem ab episcopis Gallicanis ad Orientales episcopos. » Pro *Fariensium* autem, restituendam in mendoso codice *Parisiensium*, probe admonuit idem Faber.

« Dilectissimis et beatissimis consacerdotibus episcopis Orientalibus omnibus, per diversas provincias in Christo manentibus, Gallicani episcopi salutem.

« Omni quidem vite nostrae fideique sensu gratias Deo Patri, per Dominum nostrum Jesum Christum confitemur, quod nos in lumine scientiae confessionis suae, doctrinis et prophetiis et apostolicis collocavit, ne secularis imperitiae tenebris delecti judicio saeculi teneremur. Cum sola spes sit plenissima ad salutem, Deum Patrem omnipotentem per unigenitum ejus Dominum Jesum Christum in sancto Spiritu contuleri. Sed plane non minor quotidie gratulationis nostrae causa emulatur, quod liberans nos ab errore mundi, nunc etiam inexpugnabili haereticorum admisceri non patitur societati.

231. « Ex litteris enim vestris, quas dilecto fratri et consacerdoti nostro Hilario direxistis, fraudem diaboli, et conspirantia adversus Ecclesiam Domini haereticorum ingenia cognovimus, ut divisi in partibus Orientis, atque Occidentis, diversis invicem opinionibus falleremur. Nam plures numero, qui aut Arimini aut Niceae adhaerent, sub auctoritate vestri nominis ad Usiae silentium sunt coacti; quod verum a vobis quondam contra Ariomanitarum haeresim inventum, nobis semper sancte, fideliterque susceptum est. Nam Homousii sermonem ad veram et legitimam ex Deo Patre unigeniti Dei nativitatem summas amplexi, detestantes secundum Sabellii blasphemias ipsam unionem, neque aliquam partem Patris esse Filium intelligentes, sed ex toto atque perfecto inaccessibili Deo, lotum atque perfectum unigenitum Deum natum, unius a nobis idecirco, vel usiae, vel substantiae cum Deo Patre confessum, ne creatura potius, aut adoptio, aut appellatio videretur. Et quia ex ipso esset, ut ex Patre Filius, ut ex Deo Deus, ut ex virtute virtus, ut ex spiritu spiritus, ut lumen ex lumine, similitudinem quoque ejus ad Deum Patrem non inviti audientes, quippe cum imago invisibilis Dei sit, sed eam solum similitudinem dignam ad Patrem intelligentes, quae veri Dei sit ad Deum verum, ita ut non uno divinitatis, sed unitas intelligatur; quia unio sit singularis, unitas vero secundum nativitatis veritatem plenitudo nascentis sit, maxime cum Dominus ipse Jesus Christus ad discipulos suos